
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        1 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021, 
è pubblicata  in data odierna all’Albo 
telematico per la durata di dieci giorni 
lavorativi consecutivi. 

BARI 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott.ssa Rosanna Palazzi 

N. 106 del 24_03_2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 080_DIR_2023_00106 
OGGETTO: L. 9/12/1998, n. 431 - art. 11 - Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione. Programmazione anno 2021. Proroga dei termini di scadenza per la 

trasmissione delle risultanze dei bandi comunali. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Visto il D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs.  n. 118/2011 recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in particolare il punto 2 relativo 

all’imputazione dell’entrata e della spesa  in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica; 

Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. n. AOO_116/3292 del 10 marzo 2016  

(circolare n. 2/2016); 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore
 Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013

 Altro  

Privacy 
☐ SI

 NO 

Pubblicazione integrale
 SI 

☐ NO 
  



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        2 

Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità 

regionale 2023)”; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della competente 

Sezione; 

Vista la relazione di seguito riportata: 

L’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. 

Con il medesimo art. 11 e con Decreto del Ministero LL.PP. del 7/6/99, pubblicato in G.U. n. 

167 del 19/7/99, sono stati disciplinati il riparto, l’utilizzo e la destinazione delle risorse 

assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi dei soggetti beneficiari, sono stati fissati 

l’ammontare massimo dei contributi concedibili e le modalità di calcolo. 

La somma complessivamente a disposizione della Regione Puglia per la concessione dei 

contributi sui canoni di locazione per l’anno 2021, pari a € 30.677.078,81, è stata ripartita e 

assegnata ai Comuni aventi diritto come di seguito indicato: 

- € 24.838.189,26 - giusta determinazione dirigenziale di riparto e di individuazione dei 

criteri e delle modalità di accesso ai contributi n. 412 del 09/12/2022;  

- € 5.161.810,66 - giusta determinazione dirigenziale di riparto dei fondi per contributi di 

premialità n. 47 del 20/02/2023. 

Con la citata D.D. n. 412/2022 è stato disposto, tra l’altro, che: 

- ogni fase del bando per il sostegno ai canoni di locazione anno 2021 di cui alla L. n. 

431/98, art. 11, sia gestita esclusivamente attraverso la piattaforma digitale regionale 

PUSH; 

-  i Comuni devono procedere all’espletamento degli adempimenti previsti tramite le 

funzionalità del Sistema PUSH – https://push.regione.puglia.it, pena l’esclusione dalla 

partecipazione al bando suddetto e dall’accesso ai contributi regionali; 

https://push.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        3 

-  entro i termini del 24/03/2023 i Comuni devono provvedere alla trasmissione delle 

risultanze dei bandi espletati, complete di tutti i dati e della documentazione probatoria, 

obbligatoriamente ed esclusivamente attraverso la piattaforma PUSH, al fine di 

rappresentare il fabbisogno ultimo documentato corrispondente a tutti i soggetti aventi i 

requisiti richiesti per accedere al contributo e ammissibili alla graduatoria comunale. 

Considerato che: 

 diversi Comuni hanno avanzato la richiesta, anche per le vie brevi, di un 

differimento dei termini fissati per la trasmissione delle risultanze e della 

graduatoria comunali al fine di concludere l’istruttoria delle domande di contributo 

loro pervenute e procedere all’inserimento dei dati tramite il sistema PUSH; 

 l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI Puglia, con nota prot. n. 285 del 

23/03/2023, acquisita alla prot. della Sezione Politiche Abitative della Regione 

Puglia n. 1616 in pari data, rappresentando la numerosità delle istanze 

diffusamente pervenute da diversi Sindaci, ha richiesto di valutare l’opportunità di 

prorogare i termini su indicati per la trasmissione delle risultanze; 

Tutto ciò premesso e considerato, occorre procedere alla proroga dei termini di scadenza 

stabiliti con la suddetta D.D. n. 412/2022 per la trasmissione da parte dei Comuni delle 

risultanze dei bandi espletati, della graduatoria e della documentazione richiesta ai fini della 

partecipazione al bando e all’accesso dei contributi regionali per il sostegno ai canoni di 

locazione anno 2021 di cui all’art. 11 della L. n. 431/98. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
 Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 e dal 

D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/03 e dal D.Lgs. n. 

101/2018 e s.m.i. ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        4 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di 

spesa a carico del bilancio regionale. 

Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di prorogare i termini di scadenza stabiliti con determinazione dirigenziale n. 412 del 

09/12/2022 per la trasmissione da parte dei Comuni, tramite le funzionalità predisposte 

presso il Sistema digitale PUSH, delle risultanze dei bandi espletati, della graduatoria e 

della documentazione richiesta ai fini della partecipazione al bando e all’accesso dei 

contributi regionali per il sostegno ai canoni di locazione anno 2020 di cui all’art. 11 della 

L. n. 431/98;  

- di stabilire che le risultanze dei bandi comunali e ogni altra documentazione richiesta 

devono essere trasmesse entro e non oltre il termine perentorio del 14/04/2023, ore 

23:59, pena l’esclusione e la decadenza dall’accesso ai contributi regionali per il 

sostegno ai canoni di locazione anno 2021 di cui all’art. 11 della L. n. 431/98; 

- di confermare ogni altro adempimento posto a carico dei Comuni come indicato con 

determinazione dirigenziale n. 412 del 09/12/2022, di riparto preliminare dei fondi 

disponibili e di individuazione dei criteri e dei requisiti per l’accesso ai contributi per 

l’annualità 2021, e con determinazione dirigenziale n. 47 del 20/02/2023, di riparto dei 

contributi per premialità per l’annualità 2021. 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 

digitalmente: 

- è composto da n. 5 facciate; 

- è direttamente esecutivo; 

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. Prot. n. AOO_175-1875-28/5/2020 

sarà caricato e salvato sul sistema informatico regionale CIFRA; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        5 

- sarà pubblicato: 

 in formato elettronico nelle pagine del sito web 

https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 

internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale  nella sezione “Albo 

Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi; 

 in formato elettronico sul sito internet https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sottosezione di II livello “Criteri e Modalità”. 

Tramite la piattaforma CIFRA:  

 • al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

• sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene; 

-  sarà inoltre notificato ai Comuni beneficiari. 

LA  DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
Ing. Luigia BRIZZI 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato 

espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente. 

L'Istruttore 
Gennaro de Pinto 

La Dirigente della Sezione 
Politiche Abitative 
Ing. Luigia BRIZZI 

  

https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale
https://trasparenza.regione.puglia.it/

		2023-03-24T11:41:25+0100
	gennaro de pinto


		2023-03-24T12:09:30+0100
	Luigia Brizzi


		2023-03-24T12:09:30+0100
	Luigia Brizzi


		2023-03-24T12:11:29+0100
	Rosanna Palazzi




